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آموزان در میانۀ گفتمان خانواده و مدرسهذهنیت دانش
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چکیده
آموزان) در میانۀ هاي اجتماعی (دانشاین مقاله تلاشی است براي فهم ذهنیت سوژه

فرض مقاله این است که این دو مختلف مؤثر (خانواده و مدرسه). پیشهاي گفتمان
اند. در این تحقیق، با نهاد همسو نیستند، بلکه در سطح اهداف و عملکرد با هم متفاوت

30شود. به این منظور با ها در مدرسه بررسی میروشی تجربی تقاطع این گفتمان
از والدین مصاحبۀ کیفی انجام شده است. نفر15نفر از اولیاي مدرسه و 5آموز، دانش

مؤلفۀ تحصیل، مذهب، پرورش 4توان دید که دو گفتمان خانواده و مدرسه در می
آموز را در تملک خود گیرند. هر کدام دانشسیاسی و انضباط در مقابل یکدیگر قرار می

وزان آمکند در زمان و مکان تحت سیطرة خودش، به ذهنیت دانشداند و سعی میمی
هاي خویش شکل دهد. بدین ترتیب گاه در سطح اهداف و گاه در مطابق با آرمان

آموز به شود هویت دانشسطح عملکرد بین آنها تنش وجود دارد. این تنش موجب می
مواضع گوناگونی فراخوانده شود. مهمترین علت تفاوت مدرسه و خانواده در درجۀ 

استقلال آنها از گفتمان دولت است.
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مقدمه و طرح مسئله
هايآموزان) در میانۀ گفتمانهاي اجتماعی (دانشاین مقاله تلاشی است براي فهم ذهنیت سوژه

گروه خدمت مختلف مؤثر (خانواده و مدرسه). عمدتاً نهادهایی مانند خانواده و مدرسه در 
اجتماعی را هايشود که این نهادها ذهنیت سوژهشوند و چنین تصور میفرادست جامعه تلقی می

دهند. اما رابطۀ این نهادها با یکدیگر و در مقابل یکدیگر هاي قدرت شکل میهمسو با خواسته
شود. هدف این مقاله این است که نشان دهد دو گفتمان خانواده و مدرسه اغلب فراموش می

دهند.آموزان را مورد خطاب قرار مینحوي دانشاند و هرکدام بهداراي تنش و تعارض
سال پیش، از طریق 1000دهد، ایلامیان از حدود تا آنجا که شواهد تاریخی نشان می

کننده، یک واحد خویشاوندي را در اند. هر جزئی از جامعۀ کوچکردهدامپروري امرارمعاش می
داده و برمبناي آن، حیات اقتصادي، سیاسی و اجتماعی خود را سامان میها تشکیل خلال قرن

شود. ایل معرف هر فرد است و نامیده می"ایل"داده است. این واحد خویشاوندي مستقل می
شود و شناسۀ هر فرد در خلال تبدیل می"ما"در آن به "من"آلی است که واحد جمعی ایده

هاي نوسازي از بالا طی حدود ). اجراي برنامه6: 1382زندگی اجتماعی است (قاسمی، 
و تشکیل جمهوري 1357سال حکومت پهلوي در ایران و به دنبال آن وقوع انقلاب شصت

هاي توسعۀ اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی اسلامی ایران، افزایش نفوذ دولت، تداوم اجراي برنامه
شدن و ورود عناصر جامعۀ مدرن، نیالمللی و گسترش جهادر سطح ملی و تغییر شرایط بین

و پرورش مدرن به درون جامعۀ عشایري، زمینه را براي نظیر مبادلات پولی و آموزش
). 20: 1386افتادگی و فروپاشی نظام ایلی و تغییر ساختار آن فراهم کرد (عبداللهی، ازشکل

و تعاریف با شهرهاي هاترتیب، نوع متفاوتی از شهر ایجاد شد که در بسیاري از مؤلفهبدین
یافته در عشیره قرار داد. عشایر اسکان- مدرن متفاوت است. ایلام را باید در زمرة تیپ شهر

اي شهرها در بخش بزرگی از زندگی فرد الگوهاي فرهنگی پیشین و ذهنیت و رفتارهاي عشیره
گذارند ز تأثیر میپذیرند بر شهر نیاند و به همان صورت که از شهر تأثیر میخود را حفظ کرده

). در این جامعۀ مبتنی بر اسکان عشایر، ایلام خانوادة گفتمانی ویژه دارد 351: 1383(فکوهی، 
و "خودي"بخش است. که خود جزئی از نظام خویشاوندي است. گفتمان خانواده هویت

اعضاي شان، ها، و دیگريایلیدر این گفتمان کاملاً آشکار است، خوديِ افراد، هم"دیگري"
عنوان هاي دیگرند. در این گفتار ما از خانواده به طور کلی و خانوادة ایلامی به طور خاص، بهایل

بخش که در معنابخشی به امر اجتماعی در مبادله و معامله کنیم. گفتمانی هویتگفتمان یاد می
هاي عرصۀ اجتماع است.با سایر گفتمان
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مثابۀ گفتمان یاد کرد؟ از آنجا که این ان از مدرسه بهتواما مسئلۀ بعدي این است که آیا می
نهاد در ایران عمدتاً وابسته به دولت است، گفتمان حاکم بر آن با گفتمان حاکم بر دولت تغییر 

کند. گفتمان حاکم بر مدرسه کاملاً مستقل نیست، چون کارگزاران آن، فضاي اجتماعی می
آموزان و بسیاري از مسائل دیگر بر و تربیتی دانشپیرامون مدرسه، ذهنیت و فضاهاي فرهنگی 

توان فقط به قوانین مدون در آن ترتیب، براي بررسی گفتمان مدرسه نمیآن تأثیرگذارند. بدین
تکیه کرد، بلکه این گفتمان در معرض تغییراتی قرار دارد که ناشی از عملکرد متفاوت اولیاي 

آموزان است.مدرسه و خود دانش
قانونی از تصویب نمایندگان مجلس گذشت که در آن اهداف و 25/11/1366در تاریخ 

و پرورش ذکر شده بود. قانون اهداف اساساً متکی بر یک اصل محوري تنظیم وظایف آموزش
شده است، یعنی کمال نهایی انسان. براساس این اصل، هدف نهایی در نظام تعلیم و تربیت 

). در فصل اول این قانون، ذیل دو ماده، 9: 1384ایی، اسلامی رسیدن به قرب الهی است (رض
. تقویت و تحکیم 1و پرورش به این شرح ذکر شده است: ماده اهداف اساسی وزارت آموزش

آموزان.مبانی اعتقادي و معنوي دانش
و پرورش ناظر بر رسد این فرض درستی باشد اگر بگوییم اهداف نظام آموزشبه نظر می

و پرورش با آن رغم تمام تحولاتی که آموزش است. این هدف علی"سلامیانسانی ا"ساخت 
).10: 1384مواجه بوده، همیشه در مرکز گفتمان آن قرار داشته است (رضایی، 

توان گفت در این جامعه، خانواده حکایت خاص خود را دارد. فهم خانواده ترتیب، میبدین
و عشایري کامل نیست. در این فضا نهادهاي مدرنی در ایلام بدون قراردادن آن در زمینۀ ایلی 

ها را تغییر هاي زندگی اجتماعی آناند و بعضی از مؤلفهاندك وارد شدههمچون مدرسه اندك
اند، هرچند در بعضی موارد خود نیز تسلیم این فضا شدند، پویایی تنش بین این دو فضا داده

آموز اع گفتمانی خانواده و مدرسه بر سر دانشتأثیر خود را برجاي گذاشته است. در نتیجه، نز
هاي اجتماعی در معرض دو گفتمان مثابۀ سوژهآموزان بهساختاري است. دانش-امري تاریخی

ها گیري ذهنیت آنهاي موجود در این دو گفتمان بر شکلگیرند، تنشسطح میانی قرار می
دهد؟ دو گفتمان چه اتفاقی رخ میمثابۀ نقطۀ تقاطع اینگذارد. پس در مدرسه بهتأثیر می

شوند؟ هاي ذکرشده به چه مواضعی فراخوانده میهایی در گفتمانمثابۀ سوژهآموزان بهدانش
ها هدف این مقاله است. ها و سایر پرسشپاسخ به این سؤال

هاي پژوهشپرسش
آموزان است؟گفتمان حاکم بر مدرسه در پی دستیابی به چه ذهنیتی در دانش-1
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آموزان است؟فتمان حاکم بر خانواده در پی دستیابی به چه ذهنیتی در دانشگ-2
آیا بین این دو گفتمان رابطه، تنش یا تعارضی وجود دارد؟-3
پذیرند؟هاي کدام گفتمان را بیشتر میآموزان معناها و ارزشدانش-4

مروري بر ادبیات نظري
سابقۀ این مباحث به آثار مارکس و چگونگی تکوین آن قدمتی طولانی دارد، 1مفهوم سوژه

داري ارائه داد. کنندة سوژه در جامعۀ سرمایهعنوان تکوینگردد که مفهوم ایدئولوژي را بهبرمی
اند، نظرات طبقۀ حاکم در همۀ عصرها نظرات حاکم«گوید: میایدئولوژي آلمانیمارکس در 

در عین حال نیروي اصلی در جامعه است، ماديیعنی این طبقۀ اجتماعی که نیروي 
). پس از 82: 1388؛ به نقل از استریناتی، 93: 1963» (آیدروشنفکري اصلی نیز به شمار می

اي به تکوین ذهنیت در دنیاي جدید نشان دادند. از جمله گیري ویژهمارکس سایرین جهت
رد نظریۀ توان ادعا کاي بر ادبیات مربوط گذاشت. میگرامشی که با مفهوم هژمونی تأثیر ویژه

هاي حاکم را ها و رهبري گروههاي تابع، عقاید، ارزشگونه نیست که گروهگوید اینگرامشی می
ها هستند یا به این پذیرند، به این دلیل که از نظر فیزیکی یا ذهنی ناگزیر به پذیرش آنمی

یل خود را دارند ها براي این کار دلااند، بلکه آندلیل که از نظر ایدئولوژیکی چنین یاد گرفته
رسد این است که جایگاه ). در پس این مفاهیم سؤالی که به ذهن می223: 1388(استریناتی، 

ترین جواب گرامشی این است که هژمونی به جامعۀ مدنی هژمونی کجاست؟ نخستین و قاطع
ین مربوط است و قهر به دولت. وي جامعۀ سیاسی (یا دیکتاتوري یا دستگاه قهري به منظور تأم

ها به نوع تولید و اقتصاد دورانی معین انطباق یابند) را در مقابل شرایط لازم براي آنکه توده
اصطلاح خصوصی از قبیل هاي بهوسیلۀ سازمانجامعۀ مدنی (یا هژمونی یک گروه که به

در 54: 1383دهد (اندرسون، کند) قرار میهاي کارگري، مدارس و غیره تحقق پیدا میاتحادیه
داند. بنابراین، در نظریۀ هژمونی ). گرامشی هژمونی را ترکیبی از اجماع و قهر می1383تماد، اع

شود: یکی اعمال هژمونی و دیگري وجود گرامشی دو چیز به طور قطع و روشن بیان می
مقاومت.

هاي گیري سوژهشدت متأثر از گرامشی است. در نظریۀ آلتوسر چگونگی شکلآلتوسر به
مفهوم بازتولید شرایط تولید همبسته است. وي تمایز میان دولت و جامعۀ مدنی را در انسانی با 

برد: براي پیشبرد هاي ایدئولوژیک دولت نام میکند و از دستگاهمعناي گرامشی آن حذف می

1. Subject
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را در نظر بگیریم هم واقعیت 3دستگاه دولتو 2قدرت دولتباید هم تفاوت بین 1نظریۀ دولت
ها را گیرد، که نباید آنقرار می4دستگاه (سرکوبگر) دولتبه طور واضح در کنار مهم دیگري که 

5هاي ایدئولوژیک دولتدستگاهبا هم اشتباه گرفت. من این واقعیت را با توجه به مفهوم آن 

هاي سرکوبگر ها را با دستگاههاي ایدئولوژیک دولت چه هستند؟ نباید آننامم. اما، دستگاهمی
اه گرفت. به یاد بیاورید که در نظریۀ مارکسیستی دستگاه دولت شامل حکومت، دولت اشتب

هاي ها را دستگاهشود، من در آینده اینها و... میها، زندانبخش اجرایی، ارتش، پلیس، دادگاه
).142: 2002نامم (آلتوسر، سرکوبگر دولت می

نگاه اول تخصصی و مجزا از هاي خاصی هستند که در هاي ایدئولوژیک دستگاهاما دستگاه
رسند: دستگاه مذهبی (نظام کلیساهاي مختلف)، دستگاه آموزشی هاي دولت به نظر میدستگاه

(نظام مدارس خصوصی و دولتی)، دستگاه خانواده، دستگاه قانونی، دستگاه سیاسی (نظام 
یو و تلویزیون و هاي ارتباطی (نشریات، رادهاي تجاري، دستگاهسیاسی، احزاب مختلف)، اتحادیه

). آلتوسر این ایده را 143: 2002غیره)، دستگاه فرهنگی (ادبیات، هنر، ورزش و غیره) (آلتوسر، 
داري پیشرفته، دستگاه ایدئولوژیک هاي اجتماعی سرمایهبنديکند که در صورتمطرح می

یدئولوژیک داري در اروپا، دستگاه امسلط نظام آموزشی است. در دوران تاریخی پیشاسرمایه
غالب کلیسا بود که نه فقط کارکرد دینی داشت، بلکه سیاست، آموزش و فرهنگ را نیز تحت 

- توان گفت در جوامع سرمایهافزاید که می). آلتوسر می144: 2002سلطه گرفته بود (آلتوسر، 
عنوان گروه مسلطکلیسا، بهـخانواده جایگزین زوج مدرسهـیافته زوج مدرسهداري توسعه

مذکور هاينظریهاساسیاشکالاتاز). یکی118: 1386نهادهاي ایدئولوژیک، شده است (فرتر، 
کمتر بازتولیدفرآیندواجتماعینهادهايرابطۀتحلیلدرکهاستآن(آلتوسر، گرامشی و...)

ها،گفتمانخوددرونیهايناسازهوهاابهامنهادها،ایندرموجودهايگفتمانتکثربه
کندمیایجادمقاومتبرايکشمکشاینکهامکانیومذکورگفتمانمیاندائممکشکش

هاي هاي گفتمان تا حدي جایگزین نظریهترتیب، نظریه. بدین)1384رضایی،(کنند میتوجه
هاي مختلف اجتماع از ها انعطاف بیشتري براي تحلیل عرصهشوند. این نظریهایدئولوژي می
دهند.خود نشان می

1. The theory of the state
2. State power
3. State apparatus
4. Repressive state
5. Ideological State Apparatuses
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هاي اجتماعی هرگز تام و تمام نیستند. معانی ایدة کلی نظریۀ گفتمان این است که پدیده
هاي همیشگی توانند براي همیشه تثبیت شوند و این امر راه را براي کشمکشگاه نمیهیچ

گذارد که خود تأثیرات اجتماعی به همراه دارد اجتماعی بر سر تعاریف جامعه و هویت باز می
شود که ). این نظریه با این ایدة پساساختارگرایانه شروع می54: 1389فیلیپس، (یورگنسن و 

ثبات نحوي بنیادین بیجا که زبان بهسازد و از آنگفتمان جهان اجتماعی را در قالب معنا برمی
اي بسته نیست، هتواند براي همیشه ثابت بماند. هیچ گفتمانی پدیدوجه نمیاست، معنا به هیچ

شود. به همین دلیل، کشمکش ها دستخوش تغییر میواسطۀ تماس با سایر گفتمانبلکه به
هاي مختلف ـ که هریک روش هاي کلیدي این نظریه است. گفتمانیکی از واژه1گفتمانی

دهندـ براي خاصی براي گفتگو دربارة جهان اجتماعی و فهم آن در اختیارمان قرار می
ن معناهاي زبان به روش مورد نظرشان، کشمکشی دائم با کردپیداکردن هژمونی، یعنی تثبیت

توان هژمونی را عجالتاً غلبۀ دیدگاهی خاص تعریف کرد یکدیگر دارند. به این ترتیب، می
). در پساساختارگرایی، مانند نظریۀ آلتوسر، سوژه مستقل 29: 1389(یورگنسن و فیلیپس، 

-جا چندپاره و ازهمۀ آلتوسر، سوژه در اینهاست. اما برخلاف نظرینیست، بلکه محصول گفتمان
شود، بلکه گسیخته است، یعنی موقعیت او فقط به یک شیوه و توسط یک گفتمان تعیین نمی

خوانند (لاکلاو و موفه، هاي مختلف فرامیهاي مختلف او را به قرارگرفتن در موقعیتگفتمان
1985 :47-48.(

ه آن است که این مفهوم انتساب ضروري و وجه مشخص مفهوم هژمونی نزد لاکلاو و موف
داند. طرد انتساب طبقاتی عناصر گفتمانی زمینۀ طبقاتی عناصر گفتمان مسلط را منتفی می

گذارد. نتیجۀ هاي بدیل و در نتیجه مقاومت را بازمیها در گفتمانهاي خلاقانۀ آنترکیب
تاً قادر به بازتولید خود هاي مسلط ضرورمنطقی بحث لاکلاو و موفه این است که گفتمان

شود. در ها مینیستند و چه بسا با مقاومت مواجه شوند، که ناشی از مفهوم سیال بودن دال
هاي دال"اند حقیقت، نظریۀ گفتمان عنصرهایی را که به روي انتصاب معانی گوناگون گشوده

کنند به تلاش میهاي مختلف اند که گفتمانهایینشانه"هاي سیالدال"نامد. می2"سیال
به کشمکش جاري میان "دال سیال"ها معنا ببخشند. اصطلاح روش خاص خودشان به آن

گاهی در گره"بدن"ترتیب، هاي مهم تعلق دارد. بدینمختلف براي تثبیت معناي نشانههاي گفتمان
اي هدرمانهاي پزشکی و گفتمانگفتمان پزشکی است و دالی سیال در کشاکش میان گفتمان

هایی که بسیار ). لاکلاو و موفه به آن دسته از گفتمان60: 1389جایگزین (یورگنسن و فیلیپس، 

1.Discursive struggle
2. Floating signifiers
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گویند عینی میهايشود گفتمانها فراموش میکنند و خصلت پیشامدي بودن آنطبیعی جلوه می
تمان یافتن گفاند. عینیتها پیشامدي). همۀ معناها شناورند و همۀ گفتمان34: 1990(لاکلاو، 

بودن آن.نهادن بر پیشامديیعنی سرپوش

محورهاي پژوهش
اي مبناي کار قرار گیرد که از سطح میانۀ تحلیل استفاده در این گفتار هدف این است که نظریه

هاي متعدد در حوزة اجتماع باشد، با این منطق که در دنیاي امروز کند و قائل به وجود گفتمان
طرفه که تحت سلطۀ یک ایدئولوژي است منزلۀ فرآیندي یکسوژه بهتوان از فرآیند تکوین نمی

هاي امروزین، عرصۀ نزاع گفتمانی است. به همین دلیل نظریۀ گفتمان لاکلاو و نام برد. اجتماع
یعنی کشمکش گفتمانی ایدة اصلی این کار پژوهشی است. بدین ترتیب موفه و مفهوم مهم آن

ها به قرار ترین آندهیم. مهمراستاي چند محور ادامه میدر این پژوهش کار میدانی را در
زیرند:
هاي متعدد (و متعارض) در مدرسهبررسی وجود گفتمان-
هاي مرجح در هر گفتمانمعناها و ارزش-
نوع و نحوة تلاش نهادها در تثبیت معناي خود                                -
مت و از یکدیگرها از گفتمان حکودرجۀ استقلال گفتمان-

روش تحقیق
بودن میدان تحقیق، بررسی و گردآوري در این تحقیق، با توجه به موضوع مورد مطالعه و خاص

گیرد. در سطح اول با مروري تاریخی بر فضاي ایلام و ها در سه سطح کلی صورت میداده
و طور آموزش بررسی نقش خانواده و خویشاوندي در این زمینۀ اجتماعی از یک طرف و سیر ت

شود. در سطح دوم با روشی تجربی پرورش از طرف دیگر، گفتمانی بودن این دو نهاد بررسی می
-شود. در این قسمت کار میدانی (مصاحبۀ نیمهها در مدرسه بررسی میتقاطع این گفتمان

ا ها البته بشود. در سطح سوم، تفسیر مشاهدات و مصاحبهساختاریافته و مشاهده) انجام می
شود. اگرچه این سطوح مطالعه به این دقت از هم قابل تفکیک اي انتقادي انجام میزاویه

شده تمایزي تحلیلی است تا وجوه مختلف روش کار مشخص شود. نیستند، تمایز مطرح
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انتخاب موارد
گیري نظري انجام شده است و تا مرحلۀ اشباع نظري ادامه یافته است. در در این پژوهش نمونه

کند اهمیت اساسی دارد. چون براساس مدل این تحقیق فضاهایی که فرد در آن زندگی می
اند. به عبارت هاي مختلف در فضاهاي مادي گوناگونی جاريرسد که گفتماننظري، به نظر می

گیرد. از آنجایی که هاي متنوع قرار میدیگر، فرد با قرارگرفتن در این فضاها، در معرض گفتمان
توان تفکیک خیلی زیادي بین مناطق مختلف از لحاظ سطح هر کوچکی است و نمیایلام ش

حاشیه - تبع آن، پایگاه اقتصادي و اجتماعی قائل شد، این مشخصه با توجه به مرکزدرآمد و به
گیري شده است. براي انتخاب موارد مورد مصاحبه تلاش بر این بود که گوناگونیِ موجود هم پی

آموزان زرنگ، گیري شود. در ابتدا، دانشآموزان پیهم در میان خود دانشدر میان مدارس و 
-دار و روستایی، جزء موارد اولیۀ طبقهمنضبط، تنبل، داراي انضباط پائین، داراي خانوادة مشکل

گیري نظري، هرجا نیاز ها و بر اساس منطق نمونهبندي بودند، به مرور و با تکمیل و تحلیل داده
تري بود با موارد بیشتري مصاحبه شده است.اضافهبه اطلاعات 

4365دبیرستان و 18و پرورش ایلام، این شهرستان داراي طبق اطلاعات سازمان آموزش 
-بندي مدارس برحسب دو نوعِ دبیرستانآموز دختر در مقطع دبیرستان است. ابتدا تقسیمدانش

دبیرستان دیگر عادي 14ن هستند، دبیرستا4هاي خاص و عادي است. مدارس خاص در ایلام 
هاي غیرانتفاعی به علت عدم عمومیت در میان مردم جزء موارد آیند (دبیرستانبه شمار می

دبیرستان دو دبیرستان در مناطق تقریباً فقیرنشین شهر 14مصاحبه نیستند). در میان این 
قاتیِ متوسط قرار قرار دارند و سایر مدارس در سطح شهر هستند که به نوعی در سطح طب

"دبیرستان پژوهش"دارند. براي اینکه این تنوع در نمونه رعایت شود، از طیف مدارس فقیر، 
به علت فضاي متفاوت آن "دبیرستان نمونۀ فضیلت"انتخاب شد. در میان مدارس خاص 

آموزان روستایی جوي برگزیده شد (دبیرستان نمونه با سیاست پذیرش بیشتر از میان دانش
بودن است). در میان فاوت دارد، یعنی پذیرش هم براساس آزمون و هم سهمیۀ روستاییمت

-برگزیده شدند و دانش"ابیها و شهیدآوینیهاي لقمان، امدبیرستان"مدارس سطح شهر نیز 
عنوان افرادي مجزا، آموزان را نه بهآموزان و اولیاي مدرسه مورد مصاحبه قرار گرفتند. دانش

ایم.درنظر گرفته"فتمان مدرسهدرون گ"بلکه 
هاي پژوهش و در مجموع با یک مدیر در دبیرستان نمونۀ فضیلت، دو معاون در دبیرستان

6ابیها، و در هر دبیرستان با هاي شهید آوینی و املقمان و دو معاون پرورشی در دبیرستان
آموز مصاحبه به عمل آمد.دانش
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ها تلاش شد آموزان بودند. در این مصاحبهدانشسطح بعدي افراد مورد مصاحبه اولیاي 
نفر از مادرانی که 15هاي ایلامی به دست آید. در این سطح نیز با گفتمان حاکم بر خانواده

فرزند دختر دبیرستانی داشتند مصاحبه به عمل آمد. در این سطح نیز هدف مصاحبه فهم 
گفتمان خانواده از زاویۀ دید اولیا بود.

تحقیقهاي یافته
هاي نسبتاً توان دو نوع نشانه دید. یک نوع نشانههاي رقیب میطبق تعاریف در گفتمان

اند که بر هاي مورد کشمکششده و داراي معناي مورد توافق هستند و نوع دیگر نشانهتثبیت
-ها علاوه بر نشانههاي مختلف رقابت وجود دارد. ما در این تحلیلها میان گفتمانسر معناي آن

ها ظاهراً توافق معنایی وجود دارد، اما هاي مورد کشمکش به دنبال مواردي هستیم که در آن
توان معناي امر اجتماعی را در گفتمانی عملکرد دو گفتمان متفاوت است. به عبارتی، هرگز نمی

هاي رقیب تضعیف نشود یا خاص چنان کامل کرد که به دلیل تکثر معنایی در میان گفتمان
هاي ها نیست، بلکه تطابق مؤلفهنکند. هدف این گفتار واکاوي هریک از این گفتمانتغییر 

ها با هم است. بدین ترتیب، از هاي آنها و تعارضگفتمان خانواده و مدرسه و بررسی تنش
ترین دغدغۀ مدرسه و خانواده در حالت کلی به چهار دسته قابل تقسیم منظر این پژوهش، مهم

اند.هاي مهم شناسایی شدهب، تربیت و پرورش سیاسی. در این تحلیل مؤلفهاست؛ تحصیل، مذه

تحصیل- 1
در جوامع سنتی اغلب وظیفۀ آموزش برعهدة خود خانواده بود. با گذار از جوامع سنتی به 

تقسیم کار اجتماعی صورت گرفت و این وظیفه برعهدة نهادي جدا به نام مدرسه جوامع مدرن
گاه دقیق نبوده است. از این رو، هم اهداف و هم هاي این تقسیم کار هیچگذاشته شد. اما مرز

تر شدن عملکردهاي تحصیلی تنها متعلق به نهاد مدرسه نیست. در چند سالۀ اخیر و با پررنگ
ها تبدیل شده هاي خانوادهترین دغدغهاهمیت تحصیلات در دنیا این مسئله به یکی از مهم

حصیلات مؤلفۀ مهمی هم در گفتمان خانواده و هم در مدرسه توان گفت اگرچه تاست. می
هاي تحت کنند. خانوادهاست، این دو گفتمان در عملکردها و انتظارات خود متفاوت عمل می

ها در مواجهه با مدرسه اند. این خانوادهقابل تقسیم1مصاحبه عموماً به دو دستۀ سنتی و مدرن

ها در این تحقیق به طور خاص و در روش کیفی به طور عام، این گفتار ادعاي . با توجه به محدود بودن مصاحبه1
نظري بسیاري از ها به دو دستۀ سنتی و مدرن در ادبیاتبندي خانوادهارد. هرچند تقسیمقابلیت تعمیم ند
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هاي سنتی و مدرن در این تحقیق کنند. خانوادهمل میدر زمینۀ تحصیل دخترانشان متفاوت ع
اند.با توجه به فضاي کلی خانواده توصیف شده

ها را با اجتماع سنتی هایی هستند که آنها داراي ویژگی: این خانوادهخانوادة سنتی
اي دارند و ارتباطشان را با بسیاري اززند. عموماً شبکۀ خویشاوندي گستردهبیشتر پیوند می

اند. عرف در اینجا نقش پررنگی دارد. فرد پیش از هرچیز عضوي از خانواده، ها حفظ کردهآن
هاي اساسی ایل یا طایفه است. بنابراین، مصالح جمع بر مصالح فردي اولویت دارد. انتخاب

زندگی از قبیل ازدواج، محل سکونت و انتخاب نامزدهاي مجلس شوراي اسلامی کاملاً تحت 
تبع آن ان قرار دارد. اغلب سرپیچی از هنجارها به معناي اخراج از اجتماع و بهسیطرة دیگر

انزواي اجتماعی است.
ها اهمیت کمی براي هاي جنسیتی همچنان حاکم است. آنهاي سنتی کلیشهدر خانواده

- را براي دختر مناسب می"ازدواج"ها که اند. تصورات قالبی آنتحصیل (خصوصاً) دختران قائل
با "ند سبب شده تحصیل در درجات بعدي اهمیت قرار گیرد. دختر قبل از هرچیز باید فردي دا

براي خانواده باشد. ناموس و آبروي خانواده تابعی از رفتار و گفتار زنان است. این قضیه "آبرو
از دختر در درجۀ اول اهمیت قرار داشته باشد. در موارد "رفتار آبرومند"سبب شده که انتظار 

ها بودند. در این موارد سایر اعضاي نفر در این خانواده13نفر 30ورد مصاحبه قرارگرفته از م
ها اغلب در سن پایین هاي سنتی داشتند و دختران آنخانواده (برادرها و خواهرها) ازدواج

بودند.ازدواج کرده 
ختریم خیلی ارزش قائل دما که ندنادرس خوبراي خانوادهباور کنید 

م از من دارند این است که دختر خوبی اد... بیشترین انتظاري که خانوادهتننیس
خیلیرادرسخواهند،، بیشتر این را مییعنی با آبرو زندگی کنمباشم
ویدگگرفتم میرا کم خیلی م این نمره ویگپدرم میبه وقتی مثلاًد،نهخوانمی

ود، شجام دادي جبران نمیکار بدي انتورولی اگود،شجبران میداشکال ندار
).13- د (نمونهدارنريانتظار دیگیعنی کلاًیعنی یک اخطار است،

ها عموماً کاري به کار مدرسه ندارند و از وضعیت تحصیلی فرزندانشان چندان این خانواده
دهند. در نتیجه چالشی هم با مدرسه در این قضیه مطلع نیستند و اهمیتی هم به آن نمی

ها هدف این مطالعه نبوده است. به همین هاي دقیق این نوع خانوادهخورد، تعیین ویژگیتحقیقات به چشم می
دلیل در مورد آن ادعاي تعمیم ندارد. اما براي موارد مورد مصاحبه صحت دارد.

آموز آنجا مصاحبه شده است و شمارة بعدي نمایانگر چندمین فرد اي است که با دانشلمۀ اول بیانگر مدرسهک.1
مورد مصاحبه در آن مدرسه است.  
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تبع آن تنش و تعارض دید. نحوة تربیت و توان عملکرد مشترك و بههمین دلیل نمیندارند. به
پذیري دختران در خانواده در راستاي اهداف سنتی سبب شده است غالباً این دختران جامعه

هم ایدة خاصی در مورد آیندة موفق از خلال تحصیلات عالیه نداشته باشند. دختران این 
شوند. عدم نظارت خانواده بر عملکرد حصیل به حال خود واگذار میها در زمینۀ تخانواده

ها وضعیت درسی نفر، همۀ آن13کند. از بین ثمر میها تلاش مدرسه را بیتحصیلی آن
نامناسبی داشتند. 

اي، انجمنی، اتفاق نیفتاده مادرم خودش بیاید مدرسه. ولی مثلاً براي کارنامه
م درس اها بپرسد... خانوادهنمیاید از معلمکند، ولی خودش چیزي شرکت می

خواهی خواهی بخوان اگر میعهدة خودم گذاشتند. گفتند اگر میخواندنم را به
).6-ها با من کاري ندارند (لقماننخوان. آن

هاي مدرن تحصیلات بالا کلید موفقیت در دنیاي امروز است. براي خانوادهخانوادة مدرن:
ها تحصیلات دخترانشان را شود. این خانوادهزن به فردي مستقل تبدیل میها در این خانواده

دانند. خانواده و فرد هاي علنی علیه آن میراهی براي گریز از سلطۀ نظام سنتی بدون شورش
-توان فردیتی مانند فردیت در کلانکند، پس نمیناچار در این جامعه زندگی میداند که بهمی

نکردن از شدن، پیرويهاي علنی مانند عاشقعۀ کوچک تجربه کرد. شورششهرها را در این جام
اند؛ هم مقاومت خوردههنجارهاي عرفی پوشش و رفتار مناسب و... اغلب براي افراد شکست

انگیزانند و هم خانواده آن را تهدیدي علیه موجودیتش در فضاي شهر خانواده را علیه فرد برمی
ظاهر آن را محکم کرده است، ه گذر زمان و وجود تاریخ مشترك بهداند. موجودیتی که اگرچمی

دختران خانواده است. به همین دلیل با گسترش "رفتار ناپسند"شکنندگی آن به ظرافت 
ها، رفتارهاي فردگرایانه (که مختص شهروندان شهرهاي امروزي است) در میان خانواده

-کند. تمامی دانشمیت روزافزونی پیدا میها و پایگاه اکتسابی مانند تحصیلات اهموفقیت
ترین انتظار بندي شده بودند اظهار کردند که مهمهاي مدرن طبقهآموزانی که جزء خانواده

بودند.مورد از موارد مصاحبه در این دسته قابل تقسیم17خواندن است. ها درسخانواده از آن
است که درسش را بخواند، اش دارد این ترین انتظاري که خانواده از بچهمهم

ش است، من خودم اگر درس اخانواده اولین چیزي که برایش مهم است درس بچه
گویند اول درست را بخوان بعد، گذارند باهاشان بروم جایی، میداشته باشم نمی

).2-اول درس مهم است به نظر من (لقمان
وست دارند م براشان درس من از همه چیز مهمتر است. خیلی داخانواده

هامان کنند. مثلاً ما یکی از فامیلدانشگاه قبول بشوم. خیلی تشویقم می
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ام مخصوصاً مامانم خیلی ناراحت شدند. م، بعد خانوادهاخواستگارم بود، پسرخاله
یعنی دوست نداشتند حرف و حدیث باشد و من ذهنم مشغول باشد. گفتند که ما 

ها کمی م اینادرسش را تمام کند. بعد خالهدهیم تا اصلاً دخترمان را شوهر نمی
).4- ناراحت شدند اما ما اهمیت ندادیم (نمونه

کند. توان گفت نحوة عملکرد خانواده و مدرسه در مؤلفۀ تحصیل با هم فرق میدر کل می
اند. در این هاي سنتی بیشتر فاصله گرفتههایی دارد که از ارزشمدرسه رابطۀ بهتري با خانواده

گذاري پذیري در مدرسه دارد. ارزشپذیري دختر همسویی بیشتري با جامعهها جامعهنوادهخا
هاي سنتی که شود. در مقابل، در خانوادهمدرسه برمبناي معدل و نمره در خانواده نیز دنبال می

هاي خانواده و آموزان در تعارض میان اولویتازدواج اولویت ارزشی براي دختران دارد، دانش
- ها اهمیت زیادي به تحصیل نمیشوند. از آنجا که این خانوادهرسه اغلب تسلیم خانواده میمد

بینند، بلکه در اهداف با مدرسه متضادند. به عبارتی دهند، در عملکردهاي مدرسه مشکلی نمی
هیچ اعتراضی در مورد نوع معلم، کیفیت دروس و... ندارند، درگیري کمتري با مدرسه دارند و 

تر در اهداف با مدرسه همسازتر هاي مدرنبرند. اما خانوادهر مستقل کار خود را پیش میبه طو
و در عملکرد ناهمسازترند. یعنی همسو با مدرسه خواستار تحصیل دخترانشان هستند، اما 

شود با بعضی عملکردهاي مدرسه موافق نباشند. ارتباط مستمر و مداوم همین اهمیت سبب می
ها آگاه باشند و در جهت رفع آن شود از کم و کاستیها سبب میي درس بچهگیرها و پیآن

هاي تلاش کنند. تلاشی که یا در راستاي عملکرد مدرسه است، مانند تلاش براي آوردن معلم
هاي جبرانی و خصوصی در ساعات گیرد، مانند کلاسخوب، یا مستقل از مدرسه صورت می

خارج از مدرسه. 

پرورش مذهبی-2
است. این نهاد مطابق با ایدئولوژي دینی "نهاد ایدئولوژیک دولت"درسه، به گفتۀ آلتوسر، م

داند. به آموزان میترین وظایف خود را پرورش ذهنیت مذهبی در دانشحکومت یکی از مهم
هاي فهم گفتمان مدرسه است. اگرچه ترین مؤلفهپرورش مذهبی یکی از مهمهمین دلیل 

آموزان دارند (ماده اي بر مذهب دانشهاي آن تأکید ویژهو پرورش و دستورالعملقوانین آموزش 
آموزان از خلال عملکرد مسئولان )، در عمل تا حد زیادي تکوین ذهنیت مذهبی در دانش1

امۀ صبحگاهی در مدارس عمدتاً شامل تلاوت قرآن، حدیث و ورزش گیرد. برنمدرسه صورت می
شود. در صبحگاهی است. در صورت بدي هوا، دعاي مربوط به آن روز در نمازخانه خوانده می

شود. هاي مذهبی برنامه اجرا میشود و براي همۀ مناسبتنوبت ظهر نماز جماعت برگزار می
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"گرایانهمناسک"شدت مهمی دارد، اما صورتی بهبدین ترتیب، در بعد عملکرد، مذهب نقش 
شود. مدرسه اهرم فشاري شدت اهمیت داده میدارد. به مناسک و مراسم مذهبی در مدرسه به

کند. دارد که نمرة پرورشی است و از این اهرم براي پیشبرد مقاصد خود استفاده می
نماز دنآیمی،ن داریمنماز از بیرونیم. پیشاخوبا جماعت میانماز رما هر روز 

که را جوري تقسیم شده که ساعت نمازکن یاامهم ساعتهالان،بعدد،نناخومی
امروز ما ساعت . مثلاًاندگذاشتهزنگ آخرساعت درسوسطاستقدر ضرورياین

ما دزنندوباره زنگ میگوینداذان میکه5/1ساعت د.خورن میازنگ کلاسم1
قدر برایشان اهمیت دارد ، ایننایعنی وسط کلاسم،نیماخویمان رایم نمازمآیمی

).2-(نمونه

شود. عموماً ها براي ادامۀ مباحث دینی و سیاسی استفاده میعمدتاً از اوقات فراغت بچه
ها مشکل دارد. پتانسیل این اوقات براي دردسرسازي سبب مدرسه با بیکاري زیاد از حد بچه

ها در همۀ از ایام فراغتی بچه"زداییتفریح"گر استفاده کنند. شود از آن جهت موارد دیمی
شود. تفریح گاهی مترادف است با خطر. این اوقات ساعاتی است که سطوح مدرسه دیده می

دردسرترین مدرسه در نحوة پرکردن آن مختار است، و معاون پرورشی یا معاون مدرسه اغلب بی
ها. زدن براي آنا و حرفهکردن بچهگزینند؛ جمعراه را برمی

بریم ها را میاگر یک زنگی بیکاري داشته باشیم، یا معلمش نیاید، بچه
ها هم در کلاس زند. یا بعضی وقتنمازخانه، معاون پرورشی براشان حرف می

کنند، یا ممکن است ها اگه بیکار باشند خیلی شلوغ میزند. بچهبراشان حرف می
ها را یک جور گرم جور مواقع سر بچهبراي همین اینخداي نکرده اتفاقی بیفتد.

ابیها).ام-گیرند (معاونها چیزي هم یاد میشود، بچهکنیم. اتفاقاً خوب هم میمی

مذهب توجه دارد و الزامی براي شرکت در مراسم "اعتقادي"اما، خانواده بیشتر به بعد 
"داردین"ها تمایل دارند کودکانی ادهکند. خانوها غالباً تشویقی عمل میمذهبی ندارد. آن

گنجانند. اما بجز مراسمی چون ایام محرم تربیت کنند و این وجه را در مسائل تربیتی خود می
کنند و انتظار زیادي از که همۀ خانواده حضور دارند، در سایر مراسم اغلب فردي عمل می

اي فرد و انتظارش از عملکردهاي هکودکان خود ندارند. خانواده اغلب تعادلی میان توانایی
کند. به طوري که در مواردي که سنگینی اداي وظیفه براي کودك زیاد است مذهبی برقرار می

گذرد. راحتی از آن میبه
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یعنی ،نماخوولی من خیلی نمی،نیداهمیشه باید نماز بخوویدگمامانم می
،موشها دیر بلند میم، صبحام خستهآیکه از مدرسه میهاظهر،ور کناب.نماتونمی
...نم باور کنیداتونمیر،دیگاستب گناهوخود،شنم همش قضا میاتونمیردیگ
کهمهه، بعد روزاستنید بهتراولی نماز بخودنویگمیکنند،م نمیمجبورهاآن

گناه داریدرا دیگهخیلی لاغرید و اینویدگمید.ارگذخودش نمیمامانم اصلاً
).3-(نمونه

مسئلۀ مهم در این قضیه، استقلال نسبی خانواده از گفتمان حکومت است. به عبارتی، 
شود. به همین دلیل، محتوا، کیفیت و کمیت عملکرد مذهبی مدرسه توسط دولت تعیین می

ها، نوع مراسم و نوع سخنرانی این مدارس تابعی از گفتمان حاکم بر دولت است. اما برنامه
اي از دولت در این زمینه دارد. در بسیاري از عملکردهایش آزادتر است و نسبیخانواده استقلال

طور که در خلال کند. به همین دلیل، همانهایش را خود تعیین میکیفیت و کمیت برنامه
ها مشخص است، مدرسه صورتی مناسکی دارد و برگزاري صوري این مراسم به هر مصاحبه

ها را به زور وادار کند. اما خانواده صورتی اعتقادي به بچهقیمتی برایش مهم است، حتی اگر
گیرد. ذهنیت مذهبی فرزند بیشتر برایش اهمیت دارد تا صرف به جاي آوردن مناسک خود می

و شرکت در مراسم.
خوانم، از ها (پدر و مادر) اجبار ندارند من نماز بخوانم، خودم میولی خوب آن

کنم... وقتی نماز یادم برود بخوانم، بعد پدرم ر را میاسلام خودم، دین خودم این کا
اندازند. من حدود ها یادم میگوید نمازت را خواندي یا مادرم. بیشتر مواقع آنمی

ها هم خیلی بدشان آمد. گفتند چرا نماز را ترك کردي و یک ماه نخواندم، بعد آن
ند. باهام صحبت ها خیلی خوشحال شدها. بعد دوباره من شروع کردم، آناین

).5-خوانی (پژوهشکردند که چرا نمی

مسئلۀ پوشش مناسب همیشه محل بحث و جدل بوده است، چه در عرصۀ حجاب:- 2-1
ها بر سر ترین مسئلۀ اولیاي مدرسه با بچهاجتماع چه در میان نهادهایی چون مدرسه. عمده

پوشیدن چادر و هدبند است. غالباً"حجاب اسلامی"پوشش مناسب است. مدرسه خواهان 
لباس "هاي مناسکی برخورد مدرسه با مذهب است. الزامی است. حجاب یکی دیگر از صورت

شود. اما در بسیاري از مدارس با مدرسه اجباري است که تخطی از آن تخلف محسوب می"فرم
شود. اغماض با این قضیه برخورد می
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ام را ت ندارم. خوب من مقنعهاینجا چادر و هدبند اجباري است. من اصلاً دوس
پوشم که موهایم معلوم نباشد. دیگر چرا باید هدبند بپوشیم؟ هم گرم درست می

د،چادر بپوشنودشنمیه است،ن کوتاام قدشندوستاثلاًمرآخشویم.است هم اذیت می
).3-د نه براي همه (نمونهباشیالزامهاآناست برايبهترنم کفکر میمثلاً

شود. مد در دنیاي امروز گاه سبب دردسر می"مد"تران در برخورد با مسئلۀ حجاب دخ
بسیار اهمیت دارد، اما اغلب مستلزم تخطی از قوانین حجاب اسلامی و حتی قوانین عرفی 

ها را از مسائلی مانند مد دور نگه دارند اند تا بچهپوشش است. هرچند اولیاي مدرسه در تلاش
ها ممنوع است.دلیل، مسائلی مانند زیورآلات و تغییردادن در لباسموفق نیستند. به همین 

ها با وضعی ساده و مناسب بیایند مدرسه تا کنیم تا بچهما تلاش می
شان باشد و خداي نکرده ذهنشان پیش اصطلاح حواسشان پیش درس و مدرسهبه

سرت ها حجوري دیگر همه مثل هم هستند و بچهمسائل دیگر نرود. البته این
خورند... زیورآلات ممنوع است، من خودم اگر دست هاي همدیگر را نمیلباس
هستند که نیاز دارند ها در سنیدهم. درست است، الان بچهها ببینم تذکر میبچه

به این مسائل، ولی واقعیتش مدرسه باید جاي این کارها نباشد، قانون هم همچین 
ابیها).ام-یدهد (معاون پرورشاي به ما نمیاجازه

گیرد، به طوري که هم در پوشش مناسب در جایی میان انضباط و نمرة پرورشی قرار می
تر حیطۀ وظایف معاون است و هم معاون پرورشی. اما برخورد خانواده با این مسئله منعطف

ها در جایی است. اغلب قوانین خانواده براي پوشش متناسب با عرف جامعه است و مرزهاي آن
ار دارد که هنجارهاي جامعه آسیبی نبیند. مدرسه دیدي شرعی و حکومتی به حجاب دارد و قر
مثابۀ هنجار با آن برخورد کند، اما خانواده دیدي عرفی دارد و بهمثابۀ قانون با آن برخورد میبه

ا آموزان در مسئلۀ پوشش بدهند، اغلب دانشها آزادي بیشتري میکند. از آنجا که خانوادهمی
شود و ها میخانوادة خود مشکل خاصی ندارند، اما این قوانین در مدرسه مایۀ اعتراض آن

گیرد. گریزهاي زیادي از آن صورت می
دهند ولی نه که اجبار کنند، بگویند این کار را ام به حجاب اهمیت میخانواده

بکن این کار را نکن، پوشش را دوست دارند ولی در حد خودش. بیرون مثلاً
روي کنم دوست رویم در حد یه فکل خودمان اشکالی ندارد، ولی اگر زیادهمی

گوید دهد، میپوشم نه در خانه، مامانم اجازه نمیجا چادر میندارند. من نه این
گوید دختر اگر خودش باادب باشد به چادر دوست ندارم دخترم چادر بپوشد، می
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ه به چادر است نه به این چیزها نیازي نیست، اگر خودش شخصیت داشته باشد ن
).1-(پژوهش

ها با قوانین مدرسه براي حجاب موافق نیستند، هژمونی مدرسه هرچند بسیاري از خانواده
شود عمدتاً اعتراضی به این قضیه صورت نگیرد و در که دنبالۀ هژمونی دولت است سبب می

ظاهر شوند. در محیط هاي خصوصی و ساعات غیرمدرسه با نحوة حجاب دلخواه خودمحیط
رفتن از این قوانین هستند.آموزان به دور از اعتراض جدي در پی طفرهمدرسه نیز دانش

انضباط- 3
مسائل انضباطی، تبعیت از مقررات عمومی مدرسه و پیروي از هنجارهاي عام عرفی و تربیتی 

نشور انضباطی در گیرد. در همۀ مدارس مآموزان قرار میدر زیرمجموعۀ مسئلۀ انضباطی دانش
آموزان به تفکیک راهروي مدرسه نصب شده است. در این منشور کلیۀ وظایف انضباطی دانش

کند. غالباً نوشته شده است. ناظم مدرسه نظم موجود در مدرسه و اجراي مقررات را دنبال می
ر بسیاري قانون مدرسه در این باره روشن است؛ مانند ساعت ورود و خروج، شلوغ نبودن و... . د

هایی در این میان بستاناز موارد مرز مشخصی بین مسائل انضباطی و پرورشی وجود ندارد. بده
کند. ها را در هم داخل میوجود دارد که عملکردها و اهداف آن

).1-ابیهاشود (امش حذف میاهرکس در نماز جمعه شرکت کند دو تخلف انضباطی
-هاي دانشآموزان است. بسیاري از خلافشدن دانشاهرنظم در مدرسه براي مطیع و سربه

هایش نمرة انضباط است. خیلی شود. ابزار مدرسه براي تحمیل خواستهآموزان تاب آورده نمی
"در معرض دید"کنند، مهم این است که کار خلافی را ها واقعاً چه میها مهم نیست بچهوقت

اولیاي مدرسه انجام ندهند.
دهند، بعد اگر تکرار ش اطلاع میابه مدرسه اول به خانوادههرکس دیر بیاید 

ها بدویم، گوید نباید روي پلهکنند. معاونمان میشود از نمرة انضباطش کم می
کنند، ها شلوغ میآید، بچهها که معلم دیر میدهد. بعضی وقتآید تذکر میمی

هاي تفریح دوست . زنگشود..آید و عصبانی میزنند، بعد فوري معاون میجیغ می
گوید گردد. میها را میآید همۀ کلاسها باشد، خودش میندارد کسی توي کلاس

).4-باید همه بیایند توي حیاط (نمونه

دهد. نشان می"تربیت"انضباط در خانواده بدین صورت معنا ندارد. این مؤلفه خود را به نام 
تر آن مدنظر است. بدین ندارد. بیشتر صورت عمیققوانین آهنی با اهرم فشار در خانواده وجود 

ترتیب که خانواده خواهان فرزندي بااخلاق است. موارد جزئی در منزل به صورت بسیار 
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تر از همه اخلاق دختران است، اگرچه تعریف اخلاق شود، بلکه مهمگیري نمیسختگیرانه پی
اي عرفی است. تسلط خانواده بر کاملاً سنتی است و عموماً به معناي عدم تخلف از هنجاره

کند. اگر فرزندان، خصوصاً دختران، بسیار زیاد است. اغلب مدرسه هم با خانواده همکاري می
-بودن جامعه سبب میشود. اما بستهترین تخلفی دیده شود به خانواده گزارش داده میکوچک

ها دیده نشود.شود مشکلات اخلاقی در آن
هاي دیگر هست نداریم. چون اینجا ایی که در استانهمعمولاً در ایلام خلاف

اند این کارها را انجام ندهند. شناسیم، دخترها خیلی مواظبهمدیگر را تقریباً می
کنند. ما موارد بحرانی نداشتیم که مدرسه بخواهد ها همکاري میالحمدالله خانواده

ازشان بترسد (معاون لقمان).

پرورش سیاسی- 4
هاي مدرسه است. اقناع و پرورش در خلال برنامهی یکی از اهداف آموزش پرورش ذهنیت سیاس

هایی که در اشکال گوناگون ترین کاربردهاي گفتمان است. گفتمانایدئولوژیک یکی از مهم
ها و...) در ها، شمایل و تندیس(زبانی، نمادین و نمایشی، ژست، نوع لباس، عمارت و ساختمان

عنوان راهبردي براي توجیه و توانند بههاي رسمی جامعه هستند، میو قدرت"نخبگان"اختیار 
ناپذیر موجود در مرزهاي اجتماعی و همچنین براي هاي اجتنابطبیعی جلوه دادن نابرابري

کار گرفته شوند. بنابراین، کاربرد شود بهکسب رضایت و پذیرش کسانی که قدرت بر آنان اعمال می
-عنوان تنها ابزار موجود، مرتفع مین نیاز به کاربرد زور و خشونت را، بهگفتما"آگاهانۀ"و "درست"

).66: 1380کند (عضدانلو، سازد و آمریت یا قدرت مشروع را جانشین زور یا خشونت می
توانیم فقط آموزش را در نظر آموزش و پرورش مکمل همدیگرند، یعنی نمی
کنندة رورش دو واحد تکمیلبگیریم و پرورش را رها کنیم. واقعاً آموزش و پ

گرفتند این بود که هاي گذشته ایراداتی که میفعالیت آموزشی هستند. مثلاً سال
هاي دیگر خاص هستند از اول شروع ها با توجه به اینکه نسبت به مدرسهبچه
کردند. واقعاً از این لحاظ کردند به درس خواندن، در هیچ فعالیتی شرکت نمیمی

خواندن آموز هیچ فعالیتی بجز درسل داشت، چون این دانشمدرسه خیلی مشک
دانست. از اوضاع اجتماعی ـ سیاسی نداشت، به قول معروف یک روزنامه هم نمی

ها هم کنند. نشریهجامعه هیچ خبري نداشت، ولی الان خودشان نشریه چاپ می
م که یکی مدرسه داری-آموزان است، رادیوماهانه هم براي کارکنان هم براي دانش

آموزان نخبۀ مدرسه است بود و از دانش17آموزان که معدلش از دانش
دهد، بعد خلاصه به نظر من یعنی آموزش ها میگرداندش، اخبار روز را به بچهمی

آموز را فقط در یک حیطۀ آموزش و پرورش مکمل همدیگرند، یعنی نباید دانش
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اشد، این واقعاً کاري به قول معروف ببینیم و بعد دیگر از مسائل روز جامعه دور ب
دهد (مدیر نمونه).آموز انجام میخیلی ناقص در آموزش دانش

ها در تملک دولت است و از خلال مدرسه انجام به همین دلیل پرورش ذهنیت سیاسی بچه
هاي آلگیرد. با توجه به اینکه مدرسه خود نهادي دولتی است، پرورش سیاسی مطابق با ایدهمی
و 88مدرسه از مدارس تحقیق، بعد از انتخابات سال 3شود. براي نمونه، در کمیت انجام میحا

هاي سیاسی تشکیل داده شده و افرادي از ها کلاسمسائل پس از آن، چند جلسه براي بچه
کردند.بیرون آورده شدند که این مسائل را از دریچۀ خود تفسیر می

گیرد و در حیطۀ هاي پرورشی انجام میبرنامهاز طرف دیگر، پرورش سیاسی از خلال
هاي سیاسی و مباحث در نمازخانه و قبل یا بعد از وظایف معاون پرورشی است. اغلب سخنرانی

شود. نماز مطرح میها از طرف پیششود. در اغلب مواقع این قبیل بحثنمازجماعت برگزار می
ترین شوند. یکی از مهمموزش داده میبه همین دلیل مسائل سیاسی از خلال مباحث مذهبی آ

دهد، عدم شناخت از تفکیک و تمایز میان مذهب و مسائلی که در مدرسه خود را نشان می
آموزان در بحث از مذهب، به سیاست یا سیاست است. این درآمیختگی به شدتی است که دانش

ظاهر، با ایجاد فضاي بهدهند. ارکان حکومتی، و در بحث از سیاست، به مسائل مذهبی ارجاع می
ترین جنبۀ شود. اما مهمپرسش و پاسخ، فضاي بازي براي آموزش مسائل سیاسی فراهم می

هایی هستند که از طرف هاي سیاسی همانصدایی آن است. تنها آموزشبودن آن تکهژمونیک
ده هاي سیاسی به صورت رسمی در مدرسه شنیشوند. صداي دیگر دیدگاهحکومت برگزیده می

شوند، نهاد برگزارکننده و موضوعات شود. افرادي که براي بحث به مدرسه دعوت مینمی
اي آموزشی غیر از آموزش از زنند. در هیچ مدرسهصحبت غالباً به این وجه هژمونیک دامن می

طرف بسیج و معاونت پرورشی وجود نداشت. غالباً در سایر موارد بحث به طور (غیررسمی) 
عنی اغلب تمایلی به این کار نداشتند.ممنوع بود، ی

هاي صالحین داریم، خیلی کار خوبی است که هایی به نام حلقهما الان حلقه
دهند، بدون اینکه هاي سیاسی خوبی میها ایدهبسیج این کار را انجام داد، بچه

ها حرفشان را زنند، بچهها حرف میکسی جلوشان را بگیرد، خیلی راحت با بچه
شوند (معاون لقمان).گویند، سرکوب هم نمیشوند میلند میراحت ب

کنم. اینکه الان چه خبر است، ها از مسائل سیاسی صحبت میمن براي بچه
ها خیلی سؤال داشتند، خیلی شبهه داشتند ها بچهمخصوصاً سر جریان این یارانه

ها هم ضیهاشان قانع شدند. بعجوري شده. براشان حرف زدم و بعضیکه چرا این



www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

Journal of Iranian Social Studies, Vol. 5, No. 4, Winter 2011

که قانع نشدند باز سعی کردم براشان بیشتر حرف بزنم و توجیهشان کنم که به 
ابیها).نفعمان است و خلاصه از این مسائل (معاون پرورشی ام

ها مشهود بود؛ ها دو تیپ از خانوادهها با این قضیه یکدست نیست. در میان بچهمواجهۀ بچه
هاي سیاسی خود دو دسته بودند؛ رسیاسی. خانوادههاي غیهاي سیاسی و خانوادهخانواده
آموزان بسته به نوع هاي مخالف. به این ترتیب، واکنش دانشهاي موافق و خانوادهخانواده

خانواده متفاوت بود.
مورد از موارد 10آموزان هاي غیرسیاسی در میان دانشهاي غیرسیاسی: خانوادهخانواده

ها مباحث سیاسی جایگاهی ندارد و همۀ لب در این خانوادهدادند. اغمصاحبه را تشکیل می
توسط پدر 9ها با مسائل سیاسی فقط به تماشاي اخبار ساعت درگیري ذهنی و عملی آن

اي به مسائل سیاسی و گونه علاقهشود. در همۀ این موارد مادر و فرزندان هیچخانواده مربوط می
اي سیاسی مدرسه از سر اجبار است و اغلب به هدهند. شرکت در سخنرانیاخبار نشان نمی

ها دربارة محتواي آخرین شود. در این موارد، از آنپچ با دوستان سپري میصحبت و پچ
علاقگی به ها بیچیزي به یاد نداشتند. در میان سخنان آنسخنرانی پرسیدم، اغلب هیچ
کند اصولاً فرقی به حالشان نمیها ندارد و کنند که ربطی به آنسیاست مشهود است و ابراز می

که چه اتفاقی بیفتد. 
است،همش سر کار،نه نیستابابام خ. دآیاز اخبار خوشم نمیباور کن اصلاً

د. برادرهایم هم فقط اخبار ورزشی نگاه کننه اخبار نگاه میاد خیایبوقتی 
مسائلِهمین ی، با هر کلاسدکردنصحبت میدو تا مرد آمدند پارسال کنند... می

چون کهم،زددوستم حرف میبا ،دادم باور کنگوش نمیاصلاًآید)،(یادش نمی
ا هایناصلاًد به ما چه ربطی دارد،زدنمسائلی که حرف مید،خوربه درد ما نمی

ها دیگر فرق د. آنپرسیدنبعد سؤال مید،دادنیکی دو نفر گوش مید؟! چی بودن
دادیم گوش نمی،کلاس ما،نشستیممی. ولی بیشتر ما که پیش همداشتند
).3- (نمونهنمادیمنارراي دیگهکلاس

هاي موافق نظام هستند، اغلب با مدرسه هایی که از خانوادههاي سیاسی موافق: بچهخانواده
هایی ها از خانوادهاند. این بچهمشکلی ندارند. معمولاً با مسائل مطرح در مدرسه همنوا و موافق

اند و همسو با دهند و تا حدي مطلعشوند که به مباحث سیاسی توجه نشان میمحسوب می
نفر از موارد مورد مصاحبه در این دسته بودند. 7خانواده نظر موافقی به سیاست نظام دارند. 

ها هم ها به نوعی وابستگی خاصی به نهاد یا ارگانی داشت که از بچهاغلب پدران و مادران آن
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آموزان حجاب ها رفتار کنند. یکی از مشخصات این دانشمطابق با اصول آنرفت انتظار می
هاي سیاسی مشارکت هاي مذهبی مدرسه و برنامهآموزان در فعالیتها بود. این دانشکامل آن

آموز در مدرسه و خانواده همسو است. ترتیب، تکوین ذهنیت سیاسی دانشبیشتري دارند. بدین
آموز دارند و معمولاً بر سر این مسائل چالشی وجود ندارد.رات مشابهی از دانشها و انتظااغلب خواسته
هاي مخالف محسوب آموزان از خانوادههاي سیاسی مخالف: اما دستۀ دیگر دانشخانواده

پذیرند. هرچند اغلب مخالفت خود را هاي مدرسه را نمیآموزان اغلب دیدگاهشوند. این دانشمی
کنند. اغلب مخالفت خود را آشکار میهاي دوستانهکنند، در جمعنمیبه صورت علنی مطرح

ذهنیت سیاسیِ خانواده با ذهنیت سیاسی مدرسه مخالف است. مخالفت به معناي کنش 
آموز یا اولیا نیست. اما بدین معنا است که فعالانه در مباحث مستقیم سیاسی توسط دانش

گیر مسائل سیاسی روزند و ها پید. این خانوادهکنند و اغلب دیدي انتقادي دارنشرکت می
ترین مسئله در اینجا رویارویی دو کردند. مهمآموزان نیز به مسائل سیاسی ابراز علاقه میدانش

ذهنیت مخالف است؛ ذهنیت سیاسی موافق با حکومت در مدرسه و ذهنیت سیاسی مخالف با 
ن به خانواده گرایش دارند.آموزاحکومت در خانواده. در این موارد اغلب دانش

هاشان آورند که براي ما صحبت کنند. من با حرفها کسانی را میبعضی وقت
دانم، ولی را. خوب نمیکنند توجیه کنند همه چیز اش سعی میموافق نیستم. همه

بینیم. ها درست نیست. ما که داریم این همه مشکلات جامعه را میاین حرف
گویند مشخص است که ها میضی از چیزهایی که ایندانم، ولی خوب بعنمی

).6- ابیهااند (امها موافقدانم چرا بعضیدرست نیست. حالا نمی

بنديجمع
توان براي خانواده و مدرسه قائل به وجود گفتمان بود. این دو نهاد طور که گفته شد، میهمان

تاریخی دارند که نشانگر سیر آموز نقش مهمی دارند. هرکدام هریک در تکوین ذهنیت دانش
اي عشایري و واحدي خویشاوندي در جامعۀ ایلی وارد ها است. خانواده از پیشینهتحولی آن

هاي زندگی دهد. تا حدي با خواستهشهر شده و خود را با مختصات زندگی شهري وفق می
نیز در هاي خود را بر شهر تحمیل کرده است. مدرسهشهري کنار آمده و تا حدي خواسته

تاریخ تحول خود از تحولات عمومی کشور متأثر بوده است. قبل از انقلاب و بعد از انقلاب یک 
هاي اوایل انقلاب، ایثار، نهاد واحد به عرصۀ دو گفتمان کاملاً متفاوت تبدیل شد. آموزه

د. با شهاي انقلاب و اسلام در مدارس بیش از هرجاي دیگر تبلیغ میفداکاري، حفاظت از آرمان
گذر زمان و تغییر وضعیت آموزشی در جهان و نیازهاي دنیاي جدید و دگرگونی فضاي عمومی 
کشور، مدرسه هم تغییر کرد. به هر حال، مدرسه نهادي دولتی است که از گفتمان حکومت 
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هاي طبقۀ مسلط آلمتأثر است. این نهاد ایدئولوژیک در پی دستیابی به ذهنیتی مطابق با ایده
هاي اجتماعی هریک ها و سایر عرصهاست، اما در این قضیه تنها نیست. خانواده، رسانهسیاسی 

گاه هاي گفتمان معتقد بود که هیچصدا با نظریهتوان هماند. مینوعی در این قضیه دخیلبه
مند است و توسط هژمونی یک گفتمان ابدي نیست. عینیت یک هژمونی، ایدئولوژیک و تاریخ

شود. این چالش میان خانواده و مدرسه نیز ي گفتمانی به چالش کشیده میهاسایر صورت
هایی نیز دارد. به همین ها شکافمثابۀ گفتمان  براي حضور سایر گفتمانوجود دارد. مدرسه به

ترتیب، در فضاي مدرسه، دلیل، گفتمان خانواده، ایلی، سیاسی و... در آن حضور دارند. بدین
کنند. رسه وجود دارند که هرکدام براي تثبیت هژمونی خود تلاش میگفتمان خانواده و مد

هاي تجربی میدان مشخص شد، این دو در چهار مؤلفۀ تحصیل، مذهب، طور که از تحلیلهمان
آموز را در تملک خود پرورش سیاسی و انضباط در مقابل یکدیگر قرار گرفتند. هرکدام دانش

آموزان هاي خویش به ذهنیت دانشان مطابق با آرمانکند در زمان و مکداند و سعی میمی
ها خانواده و مدرسه گاه در سطح اهداف و گاه در سطح عملکرد شکل دهد. در این مؤلفه

متفاوت هستند. مثلاً در مؤلفۀ مذهب، هردو در پی دستیابی به ذهنیتی مذهبی هستند، اما 
دهد. مدرسه اغلب جمعی زیادي میگرا است و به برپایی مراسم مذهبی اهمیتمدرسه مناسک

شود. اما پوشانی زیادي دیده میکند و بین این مؤلفه و مولفۀ پرورش سیاسی اغلب همعمل می
دار و معتقد است. به همین خانواده برخوردي فردي با مذهب دارد و در پی تربیت کودکانی دین

شود. حتی در مواردي مانند روزه میها با اهمال بیشتري برگزارمذهبی در خانوادهدلیل، مراسم
ها بین توانایی کودك و وظایف او خورد و خانوادهگیري به چشم نمیو نماز نیز اغلب سخت

کنند.تعادل ایجاد می
ها از گفتمان دولت است. ترین علت تفاوت مدرسه و خانواده در درجۀ استقلال آنمهم
ها از خود آزاد نیستند. درجۀ استقلال گفتمانهاي هاي میانی جامعه در اهداف و روشگفتمان

کند. یعنی اگرچه هم خانواده و هم مدرسه ها را تعیین میگفتمان حکومت، نوع عملکرد آن
آموزان دارند، خانواده نهادي نسبتاً مستقل از دولت است. اما سعی در پرورش مذهبی دانش

ها و قوانین عملکرد آن از طرف شدت از گفتمان حکومت متأثر است. دستورالعملمدرسه به
شود. به همین دلیل، سعی حکومت و عوامل اجرایی آن (اولیاي مدرسه) در حکومت تعیین می

ها شکل گیرد. هرچند موفق بودن این آموزان مطابق با اهداف آناین است که ذهنیت دانش
فتمان دولت و تکوین جاي سؤال دارد، در این قضیه تردیدي نیست که وابستگی مدرسه به گ

ها، ترتیب، در همۀ مؤلفهدهد. بدیناستقلال نسبی خانواده از آن، به هریک سیمایی متفاوت می
خواهد فردي را هاي دولت و حکومت و میمدرسه در پی تکوین ذهنیتی است مطابق با آرمان
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د. پرورش دهد که بیشترین همنوایی و کمترین مخالفت و دردسر را براي حکومت داشته باش
شود گاه هاي دیگر سبب میهاي دیگري دارد. تأثیرپذیري خانواده از گفتماناما خانواده آرمان

دقیقاً عکس مدرسه عمل کند.
آموزان است. ترین عوامل مؤثر بر درجۀ پذیرش دانشدسترسی گفتمانی یکی دیگر از مهم

ه دسترسی داشته باشند، هاي دیگري غیر از گفتمان مدرسآموزان به گفتمانهر زمانی که دانش
شود. براي مثال، در میان مقاومت و به پرسش کشیدن عملکردهاي مدرسه بیشتر دیده می

هاي خوابگاه نمونه که هم در ساعات مدرسه و هم ساعات غیرمدرسه در معرض گفتمان بچه
ه شود. در واقع دسترسی بمدرسه بودند، هژمونی گفتمان مدرسه به شدیدترین صورت دیده می

تر شود و اغلب دیدي انتقادي شود هژمونی گفتمان غالب کمرنگهاي رقیب سبب میگفتمان
کرده یا آگاه باشند یا به هر نحوي هاي تحصیلآموزان از خانوادهبخشد. هرچه دانشبه افراد می
هاي دیگري غیر از گفتمان مدرسه دسترسی داشته باشند، در مقابل عملکردهاي به گفتمان

پذیرند.تر دارند و همۀ رفتارهاي مدرسه و اولیاي مدرسه را نمییدي انتقاديمدرسه د
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